

Số: /KH-SNV

Bắc Giang, ngày tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua ngành Nội vụ năm 2021

Năm 2021 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm đầu triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm, giai đoạn 2021 - 2025. Đồng thời, cũng là năm diễn ra cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 và kỷ niệm 76 năm ngày truyền thống ngành Tổ chức nhà nước (28/8/1945 - 28/8/2021), ngày truyền thống thi đua yêu nước 11/6/2021 gắn với việc đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; thực hiện Công văn số 667/BNV-VP ngày 19/02/2021 của Bộ Trưởng Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn và phát động phong trào thi đua năm 2021, Sở Nội vụ tỉnh Bắc Giang xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua ngành Nội vụ năm 2021 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện các quy định về chế độ làm việc, hoạt động của cơ quan đơn vị và ý thức phục vụ nhân dân.

- Phát hiện, tôn vinh, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, những mô hình mới, nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua, từ đó nhân rộng và lan tỏa trong toàn xã hội.

- Biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, các gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua cần bám sát các nhiệm vụ của ngành Nội vụ và của địa phương. Nội dung thi đua phải sát thực, gắn với nhiệm vụ được giao, có sức lan tỏa, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hưởng ứng tham gia.

- Công tác thi đua, khen thưởng phải trở thành nhiệm vụ thường xuyên của mỗi cơ quan, đơn vị; phát động phong trào thi đua phải theo đợt; nội dung,

hình thức thi đua phải được đổi mới; kết thúc từng đợt thi đua phải có sơ kết, đánh giá, nhận xét, biểu dương, khen thưởng kịp thời.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Phong trào thi đua ngành Nội vụ năm 2021: “Đoàn kết, trách nhiệm, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ” với 05 trọng tâm trong chỉ đạo, điều hành là:

1.1. Quyết liệt chỉ đạo việc xây dựng và hoàn thiện thể chế trong lĩnh vực nội vụ, cụ thể hóa các chủ trương, đường lối của Đảng; thực hiện thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, hoàn thành 100% các văn bản, đề án được giao.

1.2. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế; cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của ngành Nội vụ.

1.3. Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, tạo môi trường thuận lợi cho các bộ, ngành, địa phương triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát; siết chặt kỷ cương hành chính, kỷ luật công vụ.

1.4. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan hành chính các cấp; đổi mới phương thức làm việc của cơ quan hành chính nhà nước theo hướng công khai, minh bạch; tăng cường xử lý công việc bằng văn bản điện tử thay cho văn bản giấy; cải tiến chế độ hội họp thông qua ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin.

1.5. Tăng cường công tác truyền thông, thông tin về các lĩnh vực thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước của Bộ, ngành Nội vụ. Đẩy mạnh xây dựng kiến trúc Chính phủ điện tử của Bộ Nội vụ.

2. Nội dung cụ thể

2.1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc; Chỉ thị số 34-CT/TTg ngày 07/04/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo quốc phòng an ninh, an toàn xã hội, góp phần hoàn thành và hoàn thành vượt mức kế hoạch 05 năm (2021-2025) theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp.

2.2. Tập trung hoàn thành tốt các chương trình công tác của Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND huyện, thành phố; hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu kế hoạch, nhiệm vụ của ngành Nội vụ năm 2021, cụ thể:

2.2.1. Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy cơ quan hành chính cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã; đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý các đơn vị sự nghiệp công lập theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW, số 19-NQ/TW của Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương 6 khóa XII và Kế hoạch số 47-KH/TU ngày 30/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị, Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 và Nghị định số 113/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ; thực hiện Nghị định số 107/2020/NĐ-CP; Nghị định số 108/2020/NĐ-CP và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP. Tham mưu UBND tỉnh bãi bỏ Quyết định số 213/2010/QĐ-UBND ngày 07/12/2010 về việc ban hành Quy chế đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức hàng năm tỉnh Bắc Giang; Sửa đổi, bổ sung một số điều Quyết định số 34/2019/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của UBND tỉnh ban hành Quy định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, thôi giữ chức vụ, từ chức, miễn nhiệm, luân chuyển cán bộ, công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý; chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức Nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang).

Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Bắc Giang năm 2021; triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) và Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS) của tỉnh Bắc Giang năm 2021. Nâng cao hơn nữa chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; công tác quản lý, sử dụng biên chế hành chính, sự nghiệp; bố trí sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức theo vị trí việc làm kết hợp đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và kỹ năng; đổi mới công tác tuyển dụng, tuyển chọn, nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức.

Tiếp tục tham mưu thực hiện tốt Nghị quyết số 813/NQ-UBTVQH14 ngày 21/11/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh Bắc Giang; tham mưu giúp Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026...

2.2.2. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; Quản lý hoạt động tôn giáo đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật, làm tốt công tác hướng dẫn, giúp đỡ các tôn giáo tổ chức các lễ trọng tôn giáo đảm bảo tuân thủ pháp luật. Phối hợp với các ngành có liên quan chủ động phát hiện và thống nhất giải pháp xử lý những vi phạm pháp luật trong lĩnh vực tôn giáo trên địa bàn tỉnh.

2.2.3. Tham mưu cho Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Hội đồng TĐKT tỉnh thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác thi đua, khen thưởng và các phong trào do Trung ương phát động. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức tổ chức các phong trào thi đua, làm tốt công tác biểu dương, khen thưởng đảm bảo khách quan, công bằng, tránh tràn lan. Chú trọng khen thưởng tập thể, cá nhân trực tiếp làm việc, lao động sản xuất, nhất là đội ngũ trí thức, nông dân, công nhân lao động... tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng con người mới.

2.2.4. Tiếp tục tham mưu thực hiện tốt Luật Lưu trữ, Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của chính phủ và công tác văn thư; tham mưu các văn bản triển khai, hướng dẫn quản lý nhà nước về văn thư, lưu trữ; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác văn thư, lưu trữ đối với các cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh.

2.3. Chấp hành nghiêm chỉnh kỷ cương, kỷ luật của cơ quan đơn vị, nâng cao hiệu quả thời gian làm việc của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và thực hiện tốt Luật phòng, chống tham nhũng; đảm bảo thực hiện đúng quy chế dân chủ ở cơ sở, nội bộ đoàn kết, đơn vị trong sạch, vững mạnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện

Phong trào thi đua ngành nội vụ năm 2021 được tổ chức thực hiện ngay từ đầu năm và được chia làm 02 đợt, cụ thể như sau:

Đợt 01: Từ đầu năm 2021 đến ngày 30/6/2021, trọng tâm là thi đua lập thành tích chào mừng thành công Đại hội XIII của Đảng, chào mừng thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, chào mừng Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/2; kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 26/3; chào mừng Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4 và Ngày Quốc tế Lao động 1/5; Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ 07/5; kỷ niệm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5 và Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc 11/6.

Đợt 02: Từ 01/7/2021 đến kết thúc năm 2021, trọng tâm là thi đua lập thành tích chào mừng Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh 2/9, Ngày Giải phóng Thủ đô 10/10; kỷ niệm ngày thành lập tỉnh 10/10; 76 năm ngày thành lập ngành Tổ chức nhà nước (28/8/1945-28/8/2021).

2. Trách nhiệm thực hiện

- Lãnh đạo Văn phòng (Phòng TC-HC-TH, TCCB) các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, Phòng Nội vụ các huyện, thành phố căn cứ nội dung, nhiệm vụ tổ chức triển khai đến tất cả công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị thực hiện tốt những nội dung đã phát động, phấn đấu hoàn thành xuất sắc, toàn diện nhiệm vụ của ngành Nội vụ tỉnh Bắc Giang năm 2021.

- Căn cứ nội dung phát động, Văn phòng (Phòng TC-HC-TH, TCCB) các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh và Phòng Nội vụ các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; quán triệt, chỉ đạo, động viên công chức, viên chức, người lao động thực hiện có chất lượng, hiệu quả nội dung thi đua.

- Kết thúc mỗi đợt thi đua, các đơn vị tổ chức sơ kết, tổng kết, đồng thời lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc đề nghị Giám đốc Sở Nội vụ khen thưởng theo thẩm quyền vào dịp tổng kết ngành.

- Văn phòng Sở Nội vụ có nhiệm vụ theo dõi, tổng hợp việc tổ chức thực hiện các phong trào thi đua của các đơn vị và tổ chức chấm điểm, xếp loại thi đua đối với các cơ quan, đơn vị trong ngành nội vụ vào tháng 12 năm 2021.

Trên đây là Kế hoạch Phát động phong trào thi đua ngành Nội vụ năm 2021 của Sở Nội vụ tỉnh Bắc Giang./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- Sở Nội vụ tỉnh Phú Thọ;
- HĐTĐKT tỉnh Bắc Giang (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Văn phòng (Phòng TC-HC-TH, TCCB) các sở cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Phòng Nội vụ các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Quang Đông